Э № 1-23/2019

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Рыльск 07 июня 2019 года

Рыльский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Н., при секретаре Новиковой Ю.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А., старшего помощника прокурора Рыльского района Курской области Мокаева Т.Б., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Черных Г.М., представившего удостоверение №1016 от 12.11.2013 и ордер № 061722 от 01.03.2019, 

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Армянской ССР, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: дочь – ФИО9, 

<

дата> года рождения, сына – ФИО10, 

<

дата> года рождения, работающего генеральным директором в ООО «АРТИНВЕСТФИНАНС», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, решением Арбитражного суда Курской области от 27.11.2018 признанного банкротом, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

31 мая 2010 года Общество с ограниченной ответственностью «АРТ-СТРОЙ» (далее ООО «АРТ-СТРОЙ») зарегистрировано в качестве юридического лица и поставлено на налоговый учет в Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Курску. 

31 января 2012 года на основании Решения единственного участника ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО11 от 21 января 2012 года и во исполнение приказа генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 № 1 от 31 января 2012 года ФИО1 вступил в должность генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ» и возложил на себя ответственность за ведение бухгалтерского учета и соблюдения финансовой и расчетной дисциплины. 

23 июля 2014 года согласно договору купли-продажи доли в уставном капитале Общества, серии 

<

адрес>2, ФИО11 продал всю принадлежащую ему долю в размере 75 % в уставном капитале ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 

В соответствии с п.2.2 Устава ООО «АРТ-СТРОЙ», утвержденного Решением единственного участника № 10 от 08 октября 2014 года (далее Устав) основным видом деятельности Общества является производство общестроительных работ: строительство зданий и сооружений, устройство покрытий зданий и сооружений, монтаж строительных лесов и подмостей, производство отделочных работ.

В соответствии с п.9.1 Устава единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, который руководит текущей деятельностью Общества и в соответствии с п.9.6 Устава без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; рассматривает текущие и перспективные планы работ; обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Общества; определяет организационную структуру Общества; обеспечивает выполнение решений участника, утверждает штатные расписания Общества, филиалов и представительств Общества; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников; в порядке, установленном законодательством РФ и Уставом, поощряет работников Общества, а также налагает на них взыскания; подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение участника; распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных участником, Уставом и действующим законодательством; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключает договоры и совершает иные сделки; утверждает договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организует бухгалтерский учет и отчетность; представляет на утверждении участника годовой отчет и баланс Общества; принимает решения по другим вопросам, связанным с деятельностью Общества, и обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства РФ, действовать в интересах Общества добросовестно и разумно. 

Таким образом, ФИО1, являясь генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ», обладал организационно-распорядительными функциями, связанными с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а так же административно-хозяйственными полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах Общества.

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрения ресурсосберегающих технологий, Федеральным законом от 21 июля 2007 г. №185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (в ред. от 29.06.2015 N 176-ФЗ) установлены правовые и организационные основы предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, модернизацию систем коммунальной инфраструктуры путем создания некоммерческой организации, осуществляющей функции по предоставлению такой финансовой поддержки, определяет компетенцию, порядок создания некоммерческой организации и ее деятельности, регулирует отношения между указанной некоммерческой организацией, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления.

В целях финансового и организационного обеспечения переселения граждан из аварийных многоквартирных домов, создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории муниципальных образований Курской области постановлением Администрации Курской области от 25 июня 2013 года № 406-па «Об адресной программе Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2013-2017 (1 сентября) годы» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 20.09.2013 № 656-па, от 27.12.2013 № 1039-па, от 28.03.2014 № 193-па, от 25.06.2014 № 392-па, от 13.08.2014 № 503-па) утверждена «Адресная программа Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2017 (1 сентября) годы».

Постановлением Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области от 29 декабря 2012 года № 1095 утверждена «Муниципальная программа по переселению граждан города Рыльска из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2015 годы», наименование которой постановлением Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области от 05 ноября 2015 года № 1067 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации города Рыльска от 29.12.2012 № 1095 «Об утверждении «Муниципальной программы по переселению граждан города Рыльска из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2015 годы» изменено на «Адресная программа МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 (1 сентября) годы» (далее по тексту «Адресная программа МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 (1 сентября) годы»).

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 21 июля 2007 г. №185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии со статьей 89 Жилищного Кодекса Российской Федерации предоставляемое гражданам при выселении в связи со сносом дома другое жилое помещение должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи до выселения занимали квартиру или не менее чем две комнаты, наниматель соответственно имеет право на получение квартиры или на получение жилого помещения, состоящего из того же числа комнат, в коммунальной квартире.

В соответствии с адресным перечнем многоквартирных домов, включенных в «Адресную программу МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 (1 сентября) годы» переселению подлежали жители аварийных многоквартирных домов муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, расположенных по адресам: 

<

адрес> 

По итогам рассмотрения единственной заявки ООО «АРТ-СТРОЙ» на участие в аукционе, на основании «Адресной программы Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2017 (1 сентября) годы» и «Адресной программы МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 (1 сентября) годы», 23 сентября 2014 года Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области от имени муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области в лице главы города Боромыковой Е.М. и ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 заключили контракт № 33 купли-продажи жилых помещений в строящемся малоэтажном многоквартирном доме (далее контракт №33 от 23 сентября 2014 года), согласно которому ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 обязалось передать Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области в лице главы города Боромыковой Е.М. в собственность жилые помещения (квартиры) в количестве десяти штук, общей площадью 381,8 кв.м. 

В соответствии с п.1.6 контракта № 33 от 23 сентября 2014 года приобретение квартир осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, полученных за счет: средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств бюджета Курской области, средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на долевое финансирование переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

В соответствии с п.1.1 контракта № 33 от 23 сентября 2014 года ООО «АРТ-СТРОЙ» обязалось передать Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области от имени муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области в собственность жилые помещения (квартиры) в соответствии с характеристикой жилых помещений (квартир) по количеству комнат и площади в соответствии с приложением № 1 к контракту № 33 от 23 сентября 2014 года, в котором предусмотрено, что общая площадь приобретаемых Администрацией города Рыльска Рыльского района Курской области квартир в количестве 10 штук составляет 381,8 кв.м.

В соответствии с приложением №1 к контракту № 33 от 23 сентября 2014 года ООО «АРТ-СТРОЙ» подлежали передаче Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области 10 квартир, имеющих следующее количество комнат: однокомнатных квартир в количестве шести штук, двухкомнатных квартир в количестве трех штук, трехкомнатных квартир в количестве одна штука. 

В соответствии с п.2.1 контракта № 33 от 23 сентября 2014 года цена контракта определена в сумме 9 754 990 рублей из расчета стоимости 1 кв.м жилой площади квартир в размере 25550 рублей. 

В соответствии с п.2.4 контракта № 33 от 23 сентября 2014 года после окончания строительства малоэтажного многоквартирного дома и получения кадастровых (технических) паспортов на квартиры, стороны в течение десяти рабочих дней обязаны подписать дополнительное соглашение к контракту об изменении общей площади и стоимости контракта по правилам расчетов:

- в случае увеличения общей площади квартир относительно общей площади, указанной в п. 1.1 контракта, цена квартир не увеличивается;

- в случае уменьшения общей площади квартир, их стоимость уменьшается на стоимость излишне оплаченных квадратных метров. 

Примерно в конце октября 2014 года ФИО1, являясь генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ», достоверно зная, что в соответствии с п.2.4 контракта № 33 от 23 сентября 2014 года, в случае увеличения общей площади квартир в строящемся ООО «АРТ-СТРОЙ» малоэтажном многоквартирном доме, по адресу: 

<

адрес>, относительно общей площади, указанной в приложении № 1 к контракту, цена квартир не увеличивается, умышленно, из корыстных побуждений, решил, путем обмана, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ», совершить хищение денежных средств, принадлежащих жителям аварийных многоквартирных домов муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, включенных в адресный перечень «Адресной программы МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 (1 сентября) годы», под предлогом необходимости осуществления последними оплаты разницы между площадью квартир в строящемся ООО «АРТ-СТРОЙ» малоэтажном многоквартирном доме, по адресу: 

<

адрес> площадью квартир ранее занимаемых вышеуказанными гражданами. С этой целью, примерно в конце октября 2014 года в дневное время ФИО1, присутствуя, как генеральный директор организации- застройщика ООО «АРТ-СТРОЙ», на общем собрании жителей аварийных многоквартирных домов муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, проводимом в помещении Администрации г.Рыльска Рыльского района Курской области, расположенной по адресу: 

<

...>, обратился к принимавшим участие в общем собрании жителям, в том числе жительнице признанного аварийным многоквартирного 

<

адрес> Потерпевший №1, сообщив им об осуществлении ООО «АРТ-СТРОЙ» строительства по адресу: 

<

адрес>, малоэтажного многоквартирного дома, в котором 10 квартир по окончании строительства будут переданы Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, площади которых значительно превышают площадь квартир ранее занимаемых вышеуказанными гражданами в признанном аварийным жилом фонде, а так же сообщил участвующим в собрании лицам заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости осуществления жителями аварийных многоквартирных домов оплаты разницы между площадью квартир в строящемся ООО «АРТ-СТРОЙ» малоэтажном многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и площадью квартир ранее занимаемых вышеуказанными гражданами в признанном аварийным жилом фонде в размере 25 550 рублей за один квадратный метр разницы, путем внесения денежных средств в кассу ООО «АРТ-СТРОЙ».

Потерпевший №1, будучи введенной генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 в заблуждение относительно необходимости осуществления оплаты разницы между площадью квартиры в строящемся доме и площадью двухкомнатной квартиры ранее занимаемой ею в признанном аварийным жилом фонде, а так же будучи заинтересованной в получении в строящемся ООО «АРТ-СТРОЙ» доме квартиры, имеющей аналогичное количество комнат, воспринимая вышеуказанную оплату, как обязательное условие получения двухкомнатной квартиры, доверяя ФИО1, как генеральному директору организации- застройщика ООО «АРТ-СТРОЙ», обратилась к последнему с просьбой сообщить ей сумму денежных средств, необходимых к оплате за дополнительные квадратные метры.

Генеральный директор ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 достоверно зная, что двухкомнатная квартира Потерпевший №1, являющейся жительницей признанного аварийным многоквартирного 

<

адрес>, предоставляется Администрацией муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на основании «Адресной программы Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2017 (1 сентября) годы» и «Адресной программы МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 (1 сентября) годы», а также достоверно зная, что в соответствии с п.2.4 контракта № 33 от 23 сентября 2014 года, в случае увеличения общей площади квартир в строящемся ООО «АРТ-СТРОЙ» малоэтажном многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, относительно общей площади, указанной в приложении № 1 к контракту № 33 от 23 сентября 2014 года, цена квартир не увеличивается, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для ООО «АРТ-СТРОЙ», в котором он является генеральным директором и единственным участником, материальной выгоды, заключающейся в незаконном обогащении, решил, путем обмана, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ», совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, для чего примерно в конце октября 2014 года в дневное время, находясь в помещении Администрации муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, расположенной по адресу: 

<

...>, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости внесения последней в кассу ООО «АРТ-СТРОЙ» денежных средств в сумме 150 000 рублей, в качестве оплаты разницы между площадью двухкомнатной квартиры в строящемся ООО «АРТ-СТРОЙ» малоэтажном многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, и площадью двухкомнатной квартиры ранее занимаемой ею в признанном аварийным жилом фонде, на что Потерпевший №1, будучи введенной генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 в заблуждение относительно необходимости осуществления такой оплаты, воспринимая указанную оплату, как обязательное условие получения двухкомнатной квартиры, согласилась на его предложение о внесении в кассу ООО «АРТ-СТРОЙ» денежных средств в сумме 150000 руб., о чем сообщила ФИО1

10 декабря 2015 года Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области выдала ООО «АРТ-СТРОЙ», в лице генерального директора ФИО1, разрешение на ввод в эксплуатацию № 46-ru46520101-38-2015 многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

В декабре 2015 года, но не позднее 17 декабря 2015 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что в малоэтажном многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наименьшая площадь двухкомнатной квартиры составляет 47,7 кв.м, сообщил Потерпевший №1 информацию относительно сдачи в эксплуатацию 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и необходимости внесения Потерпевший №1 в кассу ООО «АРТ-СТРОЙ» денежных средств в сумме 150 000 рублей в качестве оплаты разницы между площадью в размере 47,7 кв.м двухкомнатной квартиры, предоставляемой ей Администрацией муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, и площадью двухкомнатной квартиры, ранее занимаемой Потерпевший №1 в признанном аварийным жилом фонде. После чего с целью создания видимости законности своих действий в г.Курске изготовил договор №1 доплаты за дополнительные квадратные метры между ООО «АРТ-СТРОЙ» в его лице и Потерпевший №1, по условиями которого Потерпевший №1 приняла на себя обязательство оплатить дополнительно построенные для нее квадратные метры в 

<

адрес> многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 обязалось собственными и привлеченными силами построить указанный дом в соответствии с проектной документацией и после завершения строительства и получения разрешения на ввод в эксплуатацию – передать обозначенную в договоре квартиру Инвестору. Общая сумма доплаты за квартиру составляет 150000 рублей, что равно 25550 рублей за 1 кв.м. Затем 17 декабря 2015 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь около здания Администрации муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области по адресу: 

<

...>, вместе с Потерпевший №1 подписал договор доплаты за дополнительные квадратные метры, а Потерпевший №1 передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства в сумме 150000 рублей, которыми последний распорядился по собственному усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

24 декабря 2015 года Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области от имени муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области в лице главы города Свидетель №3 и ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 заключили дополнительное соглашение № 3 к контракту № 33 от 23 сентября 2014 года купли-продажи жилых помещений в строящемся малоэтажном многоквартирном доме, согласно которому общая площадь приобретаемых администрацией города Рыльска Рыльского района Курской области квартир в количестве 10 штук увеличилась до 419,5 кв.м.

В период с 25 сентября 2014 года по 20 февраля 2016 года Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области во исполнение условий контракта № 33 от 23 сентября 2014 года произвела в полном размере оплату жилых помещений в строящемся малоэтажном многоквартирном доме, по адресу: 

<

адрес> путем перечисления денежных средств на расчетные счета ООО «АРТ-СТРОЙ» платежными поручениями 25 сентября 2014 года, 29 декабря 2014 года, от 20 февраля 2016 года, а всего в сумме 9 754 990 рублей.

24 декабря 2015 года Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области от имени муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области в лице главы города Боромыковой Е.М. и ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 составили и подписали акт приема-передачи квартир по контракту № 33 от 23 сентября 2014 года, в соответствии с которым ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 передало Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области в лице главы города Свидетель №3 квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в количестве 10 штук, общей площадью 419,5 кв.м, в том числе двухкомнатную квартиру с порядковым номером 

<

адрес> площадью 47,7 кв.м.

15 января 2016 года Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области, действующая как исполнительный орган муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, в лице главы города Свидетель №3 и Потерпевший №1 заключили договор мены, согласно которому Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области передала в собственность Потерпевший №1 

<

адрес> многоквартирном доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 47,7 кв.м, в том числе жилой площадью 26,7 кв.м, принадлежащую МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области на праве собственности на основании акта приема-передачи квартир от 24.12.2015 по контракту № 33 от 23.09.2014, контракта № 33 от 23.09.2014, дополнительного соглашения № 3 от 24.12.2015 к контракту № 33 от 23.09.2014, что подтверждается регистрационной записью в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 14.01.2016 №, и свидетельством о государственной регистрации права серии № №, выданным 14.01.2016 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области. 

11 февраля 2016 года в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области за Потерпевший №1 зарегистрировано право собственности на 

<

адрес> многоквартирном доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 47,7 кв.м, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 11 февраля 2016 года сделана запись регистрации № и выдано 11.02.2016 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области свидетельство о государственной регистрации права серии №.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению не признал и показал, что в 2014 году он являлся генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ», подал заявку на участие в аукционе, проводимом в соответствии с программой по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, с Администрацией г.Рыльска, заключил контракт №33 от 23.09.2014. По условиям контракта общество должно было передать в собственность Администрации г.Рыльска 10 квартир, общей площадью 381,8 кв.м, а Администрация г.Рыльска оплатить 9754990 руб., при этом доплата за превышение указанной площади не предусматривалась, указанные условия были приемлемыми и выгодными для общества. В сентябре –октябре 2014 года в Администрации г.Рыльска проводилось собрание, на котором присутствовали участники программы по переселению из аварийного жилищного фонда, глава г.Рыльска Свидетель №3 и он, как представитель застройщика. Свидетель №3 пояснила, что желающие увеличить жилую площадь могут доплатить за дополнительные квадратные метры жилплощади. Он также добавил, что если площадь будет превышать 2-3 метра, то это будет подарком, а свыше - подлежит оплате из расчета 25550 руб. за 1 кв.м. Доплата за дополнительные метры предлагалась не в обязательном, а в добровольном порядке. Присутствующая на собрании Потерпевший №1 сказала, что хочет квартиру большей площади и готова за это доплатить. В аварийном доме Потерпевший №1 принадлежала двухкомнатная квартира, площадью 39,6 кв.м, в строящемся доме минимальная площадь двухкомнатной квартиры составляла 47,7 кв.м, при нормативной площади 43 кв.м. Если бы Потерпевший №1 не согласилась на доплату в сумме 150000 руб., то он бы внес изменения в соответствующую документацию, уменьшил площадь ее двухкомнатной квартиры до 43 кв.м. До окончания строительства жилого дома и сдачи его в эксплуатацию 10.12.2015 с Потерпевший №1 действовала устная договоренность относительно доплаты в сумме 150000 руб. за дополнительные квадратные метры двухкомнатной квартиры, площадью 47,7 кв.м, предоставляемой ей Администрацией г.Рыльска. После его телефонного звонка Потерпевший №1 по вопросу доплаты, им был подготовлен договор с Потерпевший №1 о доплате за дополнительные квадратные метры, который они с Потерпевший №1 подписали 17.12.2015 около здания Администрации г.Рыльска, Потерпевший №1 с ним произведен расчет наличными денежными средствами в сумме 150000 руб., им передана ей квитанция об оплате. Оплаченные Потерпевший №1 дополнительные квадратные метры переданы Администрацией г.Рыльска при передаче ей двухкомнатной квартиры, площадью 47,7 кв.м. Дополнительным соглашением от 24.12.2015 к контракту от 23.09.2014 площадь переданных Администрации г.Рыльска квартир увеличилась и составила 419,5 кв.м, при этом сумма 9754990 руб. не изменилась, оплачена в полном объеме. Потерпевший №1 добровольно заключила с ним договор на приобретение дополнительных квадратных метров жилплощади, при этом умысла на ее обман у него не было. Договор с Потерпевший №1 являлся коммерческим, заключен по личной инициативе Потерпевший №1, не имеет отношение к муниципальному контракту, потому полагал, что его действия не подпадают под уголовно-наказуемое деяние, являются гражданско-правовым спором. Просил по предъявленному обвинению оправдать. Гражданский иск не признал, потому что обязательство по договору покупки дополнительных квадратных метров им исполнено в полном объеме, просил в иске отказать.

Вместе с тем из оглашенных показаний ФИО1 30.05.2018 (т.5 л.д.115-117), следует, что при допросе в качестве обвиняемого он полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, показания давать не желал, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Изменение позиции в судебном заседании пояснил тем, что заблуждался относительно своей вины по инкриминируемому преступлению.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что она была участником программы по переселению из аварийного жилья, в котором ей принадлежала двухкомнатная квартира, площадью 39,6 кв.м, в связи с чем примерно в октябре 2014 года она присутствовала на собрании в Администрации г. Рыльска Курской области, где Глава Администрации г.Рыльска Свидетель №3 представила застройщика – генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 На собрании Свидетель №3 и ФИО1 говорили, что стоимость строящегося жилья составляет 25 550 руб. за 1 кв.м, разницу между площадью новой квартиры и площадью квартиры, подлежащей обмену, необходимо доплатить. Также ФИО1 сказал, что не сможет построить квартиры маленькой площади, равнозначные их квартирам, и меньше нормативной площади для 1-комн. квартиры – 28 кв.м, для 2-комн. – 43 кв.м, он уступит превышение на 2-3 кв.м, а за остальные метры надо доплатить. Из этого она поняла, что для получения в ее случае двухкомнатной квартиры доплата обязательна, без доплаты вместо двухкомнатной квартиры ей могут дать однокомнатную квартиру, потому в индивидуальном порядке она подошла к ФИО1 и сказала, что готова доплатить до нормативной площади двухкомнатной квартиры 43 кв.м. На плане строящегося дома ей показали самую маленькую по площади двухкомнатную квартиру, площадью 47,7 кв.м. ФИО1 сказал, что ей надо будет доплатить 150000 руб., она думала, что так надо и это обязательно, если бы ей сказали, что это добровольная доплата, то она доплачивать не стала. В декабре 2015 году по телефону ФИО1 ей сказал, что дом скоро будет сдаваться, ей надо доплатить 150000 руб. и на электронную почту прислал договор о доплате. Через несколько дней она встретилась с ФИО1 у Администрации г.Рыльска, где они подписали договор, и она передала ему 150000 руб., а он ей отдал чек. В январе 2016 года Администрацией г.Рыльска по договору мены бесплатно ей была предоставлена двухкомнатная квартира, площадью 47,7 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 150000 руб. она выплатила ФИО1 не добровольно, а вынужденно, думала, что так положено для получения квартиры при увеличении площади, с адресной программой не была ознакомлена. В ходе судебного разбирательства узнала, что другие участники программы получили квартиры большей площади без доплаты. Причиненный ущерб в сумме 150000 руб. для нее является значительным, поскольку в декабре 2015 года она официально не работала, работала без оформления у ИП ФИО12, ее доход составлял 9-10 тыс.руб. Заявила и поддержала в судебном заседании гражданский иск о взыскании с ФИО1 150000 руб. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что с 13.09.2013 по 25.09.2017 являлась Главой Администрации г.Рыльска. МО «город Рыльск» участвовало в Программе по переселению граждан из аварийного жилого фонда, куда вошли три дома, в том числе по 

<

адрес>. По Программе планировалось приобрести 10 квартир, общей площадью 381,8 кв.м, на сумму примерно 9,7 млн.руб. Программа по переселению граждан предусматривала не улучшение жилищных условий граждан, а переселение их из аварийного и ветхого жилья в разнозначное жилое помещение, с соблюдением количества комнат. ООО «АРТ-СТРОЙ» участвовало в аукционе, затем выступало в качестве застройщика, после заключения с ним контракта №33 от 23.09.2014. У ООО «АРТ-СТРОЙ» был утвержденный проект жилого дома, разрешение на строительство дома, с вопросом об изменении проекта жилого дома относительно уменьшения площадей квартир для участников программы, генеральный директор ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 не обращался, этот вопрос не обсуждался. По условиям контракта, при увеличении площади квартир доплата не производилась, при этом в контракте уже были заложены площади квартир, согласно нормативам на 1 комнатную квартиру - не менее 28 кв.м. Примерно в конце октября 2014 года в Администрации г.Рыльска была организована встреча участников Программы с представителем застройщика ФИО1 На собрании она рассказала об условиях Программы, ее финансировании, в соответствии с Рекомендациями, утвержденными Министерством строительства и ЖКХ РФ от 09.12.2013 №23/МС, предлагала участникам Программы также участвовать в ее финансировании за счет собственных средств. Затем ФИО1 рассказал о строящемся жилом доме, о квартирах, если площадь квартиры будет больше на 3-4 кв.м, то он их подарит, а сверх этого участникам придется доплачивать. Также на собрании участники определялись с квартирами по проекту дома, но она в этом не участвовала. В декабре 2015 года дом был введен в эксплуатацию. С ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице директора ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к контракту относительно площади подлежащих передаче квартир, превышающей площадь, указанную в контракте. Затем по акту приема-передачи квартиры ООО «АРТ-СТРОЙ» были переданы Администрации г.Рыльска, расчет произведен полностью. После регистрации квартир, Администрация г.Рыльска передала их участникам Программы на безвозмездной основе по договорам мены. О том, что Потерпевший №1 заключила с ФИО1 договор оплаты за дополнительные квадратные метры и передала ему 150000 руб., узнала от следователя, обстоятельства заключения этого договора ей не известны. При ней ФИО1 не требовал и не просил у Потерпевший №1 доплату за дополнительные квадратные метры.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что финансирование Программы по переселению граждан из аварийного жилого фонда осуществлялось за счет бюджетов различных уровней, включая средства Фонда, областного и местного бюджетов (муниципального образования). Также в софинансировании могли принимать участие граждане, согласно ФЗ №185-ФЗ.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что он являлся участником Адресной программы по переселению граждан из аварийного жилья, был на собрании, когда Глава Администрации г.Рыльска Свидетель №3 говорила о том, что в строящемся доме квартиры будут построены большей площадью, чем в аварийном жилье, за дополнительные метры необходимо доплачивать в виде добровольного пожертвования. На следующем собрании Свидетель №3 представила застройщика - генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1, который также говорил о необходимости доплаты за дополнительные квадратные метры, представил план квартир в строящемся доме, участники выбирали квартиры. Изначально он желал вместо однокомнатной получить двухкомнатную квартиру с доплатой, но денежных средств на такую доплату не было, потому он выбрал однокомнатную квартиру, а после звонков представителя Администрации г.Рыльска Свидетель №9 о доплате за дополнительные метры, он заключил с Администрацией г.Рыльска договор о добровольном пожертвовании от 22.12.2015 и перечислил денежные средства в сумме 321930 руб., претензий не имеет. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что она являлась участником Адресной программы по переселению граждан из аварийного жилья, была на собрании один раз, собрание проводили Глава Администрации г.Рыльска Свидетель №3 и застройщик ФИО1 ФИО1 пояснял, что однокомнатные квартиры менее 28 кв.м не строят, а также говорил, если кто хочет квартиру большей площади, то нужно будет доплачивать по 25550 руб. за 1 кв.м. Она сказала, что площадь ее однокомнатной квартиры, подлежащей обмену, составляет 25 кв.м, средств для доплаты не имеет, на что ФИО1 ответил, что подарит ей 3 кв.м, а за остальные придется платить. Присутствующая на собрании Потерпевший №1 говорила, что хочет, чтобы ей построили квартиру с двумя комнатами, потому будет доплачивать за дополнительные квадратные метры.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что она являлась участником Адресной программы по переселению граждан из аварийного жилья, в котором у нее была однокомнатная квартира, площадью 28,7 кв.м. Она была на собрании в Администрации г.Рыльска, на котором Глава Администрации г.Рыльска Свидетель №3 представила представителя застройщика ФИО1 Свидетель №3 говорила, если кто хочет жилье большей площади, то необходимо будет доплачивать за лишние квадратные метры. ФИО1 сказал, что предоставить квартиры, одинаковые по площади с заменяемыми, не получится, нужно доплачивать, если площадь превысит 5 кв.м, чем в аварийном жилье, об этом она рассказала своему мужу Свидетель №1 Спустя время ее пригласила работник Администрации г.Рыльска Свидетель №9, в Администрацию г.Рыльска она пришла с мужем Свидетель №1, где Свидетель №9 сказала, что им будут предоставлена квартира с превышением площади более 5 кв.м, чем в аварийном жилье, застройщику нужно доплатить 150000 руб. Она позвонила ФИО1 по вопросу доплаты, он сказал, что деньги нужно передать ему. Денежные средства для доплаты они не нашли, впоследствии получили квартиру в новом доме по договору мены без доплат.

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №5 показал в судебном заседании свидетель Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показала, что она являлась участником Адресной программы по переселению граждан из аварийного жилья, в котором у нее была двухкомнатная квартира, площадью 18,6 кв.м. Она была на собрании в Администрации г.Рыльска, когда представитель застройщика ФИО1 сказал, что квартиры будут построены большей площадью, чем наши в аварийном жилье, при этом минимальная площадь однокомнатной квартиры составит 28 кв.м, за разницу между квадратными метрами им нужно будет доплачивать, речи о добровольной доплате не было. Она сказала, что ей доплачивать нечем, затем ушла с собрания. Позже в Администрации г.Рыльска она спрашивала у Главы г.Рыльска Свидетель №3 о доплате за дополнительную площадь, на что та ответила, что она с доплатой опоздала, потому доплата ею не производилась, она получила однокомнатную квартиру. 

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что в ноябре 2015 года им изготавливался технический план объекта по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по заказу ООО «АРТ-СТРОЙ». Также добавил, что после строительства и ввода объекта в эксплуатацию жилого дома, изменение проектной документации жилого дома невозможно.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показала, что с 01.06.2014 по 30.03.2017 она работала начальником отдела ЖКХ, градостроительства и земельных правоотношений в Администрации г.Рыльска, в ее обязанности также входили вопросы Адресной программы по переселению граждан из аварийного жилья. Она собирала заявления и документы от граждан - участников этой программы. ООО «АРТ-СТРОЙ» подавал заявку на участие в аукционе, выступало в качестве застройщика, с ним был заключен контракт. Она вместе с Главой Администрации г.Рыльска Свидетель №3, застройщиком ФИО1 проводила беседы с участниками программы, в ходе которых они поясняли, что квартиры будут построены с большей площадью, чем у них в аварийном жилье. Также ФИО1 пояснял, что владельцам старого жилья лишние квадратные метры в новом доме будут подарены, разговора о доплате за лишние квадратные метры она не помнит. Участники программы сами определялись с застройщиком ФИО1 относительно своих квартир. Она лично никому из участников программы не говорила вносить доплату застройщику. 

А также письменными доказательствами:

- постановлением прокурора Рыльского района советника юстиции Лукина О.С. от 31.05.2017 о направлении в орган предварительного следствия материалов проверки, содержащих признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в отношении директора ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 (т.1 л.д. 6-9);

- заявлением Потерпевший №1 от 30.05.2017 о принятии мер к ООО «АРТ-СТРОЙ», обманным путем завладевшим ее денежными средствами в размере 150000 руб. (т.1 л.д. 14);

- копиями выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Арт-Строй», свидетельств о регистрации и постановке на налоговый учет ООО «Арт-строй», учредительных документов ООО «Арт-Строй», согласно которым ООО «Арт-Строй» зарегистрировано в качестве юридического лица 31.05.2010, основным видом деятельности Общества является производство общестроительных работ: строительство зданий и сооружений, устройство покрытий зданий и сооружений, монтаж строительных лесов и подмостей, производство отделочных работ; с 31.01.2012 ФИО1 является генеральным директором ООО «Арт-Строй» и ответственным за ведение бухгалтерского учета и соблюдение финансовой и расчетной дисциплины (т.2 л.д.24-54); 

- постановлением Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области от 29.12.2012 № 1095 «Об утверждении «Муниципальной программы по переселению граждан города Рыльска из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2015 годы» (с изменениями и дополнениями); Адресной программой МО «город Рыльск» по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 (1 сентября) годы (с изменениями), согласно которой переселению подлежали жители аварийных многоквартирных домов муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, финансирование предусматривалось за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств областного бюджета Курской области, средств бюджета МО «город Рыльск», изъятыми в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213);

- заявлением Потерпевший №1 от 24.04.2014, собственника двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, о согласии на участие в программе по переселению граждан из аварийного жилого фонда, изъятым в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 07.12.2017 (т.4 л.д.34-35);

- документацией об электронном аукционе на приобретение жилых помещений (квартир) в строящемся малоэтажном многоквартирном доме на территории г.Рыльска Рыльского района Курской области для переселения граждан из аварийного жилого фонда, заявку на участие в котором подал единственный поставщик ООО «АРТ-СТРОЙ», с протоколом от 09.09.2014, согласно которому электронный аукцион признан несостоявшимся, согласованием о заключения контракта, изъятыми в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213);

- копией контракта №33 от 23.09.2014, по условиям которого ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 обязалось передать Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области в лице главы города Свидетель №3 в собственность жилые помещения (квартиры) в количестве десяти штук, по количеству комнат и площади, согласно приложению №1, общей площадью 381,8 кв.м, которые будут расположены в строящемся доме по адресу: 

<

адрес>, цена контракта 9754990 руб., из расчета 25550 руб. за 1 кв.м, также определен источник финансирования и порядок расчета, при увеличении общей площади квартир, цена квартир не увеличивается (т.1 л.д.60-76); 

- копией договора аренды земельного участка, государственная собственность на который не разграничена №20/2014-Ю от 07.08.2014, согласно которому на основании протокола №2 о результатах аукциона Администрации Рыльского района Курской области от 25.07.2014 предоставлен ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 в аренду земельный участок, площадью 5000 кв.м, из земель населенных пунктов, для жилищного строительства, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, сроком с 07.08.2014 по 07.08.2015, изъятого в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213);

- копией разрешения ООО «АРТ-СТРОЙ» от 17.11.2014 на строительство 3-х этажного 20-ти квартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, сроком до 30.11.2015, изъятой в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213);

- проектной документацией на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

...>, согласно которому наименьшая площадь двухкомнатной квартиры составляла 47,7 кв.м, изъятой в ООО «АРТ-СТРОЙ» в ходе выемки от 03.11.2017 (т.2 л.д.12-13);

- постановлением Администрации города Рыльска № 1272 от 16.12.2015 «Об утверждении проектно-сметной документации по объекту: многоквартирный жилой в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>, проектной документацией, кадастровым паспортом помещения, техническим планом здания, техническим паспортом на здание - многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изъятыми в ходе выемки от 02.11.2017 в Администрации г.Рыльска (т.1 л.д. 252-254);

- платежными поручениями Администрации г.Рыльска на оплату по контракту №33: № 498057 от 25.09.2014 на сумму 1 106 698 руб., № 498059 от 25.09.2014 - 920 691 руб., № 498058 от 25.09.2014 - 459 900 руб., № 498060 от 25.09.2014 - 73 997 руб. 70 коп., № 331837 от 29.12.2014 - 365 210 руб., № 333524 от 29.12.2014 - 00 руб. 30 коп., № 374079 от 20.02.2016 - 2 964 886 руб., № 374081 от 20.02.2016 - 1 854 592 руб., № 374080 от 20.02.2016 - 1 860 040 руб., № 374078 от 20.02.2016 - 148 975 руб. (т.1 л.д. 42-51);

- постановлением Администрации г.Рыльска от 27.10.2015 №1024 о присвоении адреса многоквартирному дому, построенному ООО «АРТ-СТРОЙ» на основании разрешения на строительство от 17.11.2015, аренды земельного участка: 

<

адрес>, изъятым в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213);

- техническим паспортом на многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 13.11.2015, согласно которому наименьшая площадь двухкомнатной квартиры составила 47,7 кв.м (т.4 л.д. 146-155);

- копией распоряжения №172 от 01.12.2015 Администрации г.Рыльска об утверждении приемочной комиссии по приемке результатов исполнения контракта купли-продажи жилых помещений (квартир) в строящемся многоквартирном доме, изъятым в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213);

- разрешением от 10.12.2015 на ввод в эксплуатацию многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, изъятым в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213);

- договором № 1 доплаты за дополнительные квадратные метры от 17.12.2015, по условиям которого Потерпевший №1 (приобретатель) принимает на себя обязательство оплатить дополнительно построенные для нее квадратные метры жилья в 

<

адрес> многоквартирном доме, расположенным по адресу: 

<

адрес>, а ООО «АРТ - СТРОЙ» (застройщик) обязуется собственными и привлеченными силами построить указанный дом в соответствии с проектной документацией и после завершения строительства и получения разрешения на ввод в эксплуатацию передать обозначенную квартиру в собственность Инвестору, сумма доплаты за квартиру 150000 руб., 25550 руб. за 1 кв.м (т.1 л.д.35-36); 

- квитанцией к приходному кассовому ордеру № 40 от 17.12.2015 на сумму 150000 рублей, согласно которой ФИО1 от Потерпевший №1 принято 150000 руб. (т.1 л.д.37); 

- дополнительным соглашением №3 от 24.12.2015 к контракту №33 от 23.09.2014, согласно которому общая площадь приобретаемых Администрацией города Рыльска Рыльского района Курской области квартир в количестве 10 штук увеличилась до 419,5 кв.м (т.1 л.д.77-87);

- актом от 24.12.2015 приема-передачи квартир по контракту № 33 от 23.09.2014, в соответствии с которым ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 передало Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области в лице главы города Свидетель №3 квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в количестве 10 штук, общей площадью 419,5 кв.м, в том числе двухкомнатную квартиру с порядковым номером 

<

адрес>, площадью 47,7 кв.м (т.1 л.д.88);

- свидетельствами о государственной регистрации права собственности МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области от 14.01.2016 на десять жилых помещений (квартир) в 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно муниципальному контракту №33, в том числе на 

<

адрес>, площадью 47,7 кв.м, изъятыми в Администрации г.Рыльска Курской области в ходе выемки от 19.10.2017 (т.1 л.д.208-213); 

- договором мены от 15.01.2016, с актом приема-передачи по договору мены квартир от 15.01.2016, согласно которому Администрация города Рыльска Рыльского района Курской области передала в собственность Потерпевший №1 двухкомнатную 

<

адрес> многоквартирном доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 47,7 кв.м, в том числе жилой площадью 26,7 кв.м, взамен принадлежащей ей 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,6 кв.м, с документацией, в котором условия о доплате за дополнительные квадратные метры не содержатся (т.1 л.д.28-30, 31-33); 

- свидетельством о государственной регистрации права Потерпевший №1 

<

адрес> многоквартирном доме, находящемся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, общей площадью 47,7 кв.м (т.1 л.д.34);

- протоколом выемки от 30.08.2017, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты договор мены от 15.01.2016, квитанция к приходному кассовому ордеру №40 от 17.12.2015, договор доплаты за дополнительные квадратные метры (т.1 л.д. 121-123);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в Администрации г.Рыльска Рыльского района Курской области по адресу: 

<

...>, изъята документация по реализации «Адресной программы Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2017 (1 сентября) годы», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 25.06.2013 № 406-па «Об адресной программе Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2013-2017 (1 сентября) годы» и «Муниципальной программы по переселению граждан города Рыльска из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2015 годы», утвержденной Постановлением Администрации г.Рыльска Рыльского района Курской области от 29.12.2012 № 1095 «Об утверждении «Муниципальной программы по переселению граждан города Рыльска из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на 2013-2015 годы», иные документы, связанные с данной программой (т.1 л.д. 208-213);

- протоколом выемки от 02.11.2017, согласно которому в Администрации г.Рыльска Рыльского района Курской области по адресу: 

<

...>, изъяты документы: постановление Администрации города Рыльска № 1272 от 16.12.2015 «Об утверждении проектно-сметной документации по объекту: многоквартирный жилой в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>», проектная документация Раздел 3 «Архитектурные решения» Книга АР «Архитектурные решения 816/15-АР Том 3 по объекту: Многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>, технический план здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, копия кадастрового паспорта помещения № 46/15-1-412183 от 10.12.2015, книга «Архитектурные решения, подготовленные архитектурно-проектным бюро «Архимед» шифр С-2014-10-АР по адресу: Курская область, г. Рыльск, многоквартирный жилой дом. Раздел 3. Том 3. г. Старый Оскол 2014 год», технический паспорт серии АА № 005757 на здание многоквартирный дом по адресу: 307370, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.1 л.д. 252-254);

- протоколом выемки от 03.11.2017, согласно которому в ООО «АРТ-СТРОЙ» по адресу: 

<

...>, изъяты документы: копия договора купли-продажи доли в уставном капитале общества ООО «Арт-Строй» от 23.07.2014, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Арт-Строй», копия приказа о назначении на должность ФИО1 № 1 от 31.01.2012; копия приказа о назначении на должность ФИО1 № 1 от 30.01.2017; копии решения от 21.01.2012 о назначении на должность генеральным директором ООО «Арт-Строй» ФИО1, копия решения № 8 от 30.01.2017 о назначении на должность генеральным директором ООО «Арт-Строй» ФИО1; копия решения № 1 учредителей ООО «Арт-Строй» от 18.05.2010, копия свидетельства о государственной регистрации ООО «Арт-Строй» от 31.05.2010; копия свидетельства о постановки на учет в налоговом органе от 31.05.2010: копия списка участников ООО «Арт-Строй»; копия Устава ООО «Арт-Строй» от 03.06.2013; копия Устава ООО «Арт-Строй» от 08.10.2014; копия Устава ООО «Арт-Строй» от 05.03.2015; кассовая книга ООО «Арт-Строй»; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>, Разделы 2, 3, 4, 5, подразделы 5.2, 5.3, 5.5 (т.2 л.д. 13-17);

- протоколом выемки от 25.10.2017, согласно которому в здании УМВД России по Курской области по адресу: 

<

...>, у генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 изъяты документы: копия договора купли-продажи доли в уставном капитале общества ООО «Арт-Строй» от 23.07.2014, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Арт-Строй» от 11.07.2017, копия приказа о назначении на должность ФИО1 № 1 от 30.01.2017; копия решения № 8 от 30.01.2017 о назначении на должность генеральным директором ООО «Арт-Строй» ФИО1; копия решения № 1 учредителей ООО «Арт-Строй» от 18.05.2010; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Арт-Строй» от 31.05.2010, копия свидетельства о постановки на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от 31.05.2010, список участников ООО «Арт-Строй» по состоянию на 25.10.2017, приказ № 1 от 30.01.2017; копия Устава ООО «Арт-Строй» (т.2 л.д. 21-23);

-протоколом выемки от 07.12.2017, согласно которому в Администрации г.Рыльска Рыльского района Курской области по адресу: 

<

...>, изъяты документы: заявление Свидетель №4 о согласии на участие по переселению жителей 

<

адрес>, заявление Потерпевший №1 о согласии на участие в программе по переселению жителей 

<

адрес>, заявление ФИО14 о согласии на участие в программе по переселению жителей 

<

адрес>, решение Администрации г. Рыльска Курской области № 30/1 от 19.08.2014 о финансировании адресной программы по переселению граждан, решение ФИО2 № 48/1 от 31.03.2016, папка с наименованием «Адресная программа муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 годы» (т.4 л.д. 32-35);

- протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелем ФИО1 от 20.12.2017, в ходе которой Потерпевший №1 пояснила, что на собрании ФИО1 говорил, что не может построить маленькие квартиры, не соответствующие строительным нормам, об обязательной доплате за дополнительные квадратные метры, а так как у нее была двухкомнатная квартира, площадью 39,6 кв.м, не желая получить однокомнатную квартиру, сказала, что доплатит до нормы, так как другого выхода у нее не было. ФИО1 пояснил, что на собрании предлагал о доплате за дополнительные квадратные метры, пояснив, что за 3-4 кв.м плату взимать не будет, с учетом площади новой квартиры, с Потерпевший №1 взял доплату за 6 кв.м в сумме 150000 руб. (т.4 л.д.47-51); 

- протоколом осмотра документов от 06.01.2018, согласно которому осмотрены квитанция к приходному кассовому ордеру № 40 от 17.12.2015 на сумму 150000 рублей, договор № 1 доплаты за дополнительные квадратные метры от 17.12.2015, договор мены от 15.01.2016, акт приема-передачи по договору меня квартир от 15.01.2016, копия распоряжения №172 от 01.12.2015 года администрации г.Рыльска на 2-х листах, папка с названием «Приобретение жилых помещений (квартир) в строящемся малоэтажном многоквартирном доме на территории города Рыльска Рыльского района Курской области для переселения граждан из аварийного жилого фонда» 2014 год», копия Постановления №198 от 25.03.2014 года на 4 листах, копия Устава ООО «Арт-Строй», копия договора купли-продажи доли в уставном капитале ООО «Арт-Строй», выписка из ЕГРН от 11.07.2017, копия приказа № 1 от 30.01.2017, копия решения № 8 от 30.01.2017, копия решения № 1 учредителя ООО «Арт-Строй» от 18.05.2010, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Арт-Строй», копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от 31.05.2010, приказ № 1 от 30.01.2017; список участников ООО «Арт-Строй» на 25.10.2017, технический паспорт на здание многоквартирный дом по адресу: 307370, 

<

адрес>, постановление Администрации города Рыльска № 1272 от 16.12.2015 «Об утверждении проектно-сметной документации по объекту: многоквартирный жилой в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>», проектная документация Раздел 3 «Архитектурные решения» Книга АР «Архитектурные решения 816/15-АР Том 3 по объекту: Многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>, технический план здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, копия кадастрового паспорта помещения № 46/15-1-412183 от 10.12.2015, архитектурные решения, подготовленные архитектурно-проектным бюро «Архимед» шифр С-2014-10-АР по адресу: Курская область, г. Рыльск, многоквартирный жилой дом. Раздел 3. Том 3. г. Старый Оскол 2014 год, заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия договора купли-продажи доли в уставном капитале общества ООО «Арт-Строй» от 23 07.2014 на 1 листе, заверенная печатью ООО «Арт-Строй» выписка из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Арт-Строй» на 11 листах, заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия приказа о назначении на должность ФИО1 № 1 от 31.01.2012 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия приказа о назначении на должность ФИО1 № 1 от 30.01.2017 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия решения от 21.01.2012 о назначении на должность генеральным директором ООО «Арт-Строй» ФИО1 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия решения № 8 от 30.01.2017 о назначении на должность генеральным директором ООО «Арт-Строй» ФИО1 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия решения № 1 учредителей ООО «Арт-Строй» от 18.05.2010 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Арт-Строй» от 31.05.2010 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия свидетельства о постановки на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от 31.05.2010 на 1 листе: заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия списка участников ООО «Арт-Строй» с 23.07.2014 по настоящее время на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия Устава ООО «Арт-Строй» от 03.06.2013 на 12 листах; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия Устава ООО «Арт-Строй» от 08.10.2014 на 12 листах; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия Устава ООО «Арт-Строй» от 05.03.2015 на 12 листах; кассовая книга ООО «Арт-Строй» на 116 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в 

<

адрес> 

<

адрес>; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 2 Схема планировочной организации земельного участка» на 20 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 3 «Архитектурные решения»» на 20 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>, ул Р. Люксембург, 

<

адрес> - «Раздел 4 Конструктивные и объемно-планировочные решения», на 47 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно- технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения. Подраздел 5.2 Система электроснабжения» на 17 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения. Подраздел 5.3 Система водоснабжения и водоотведения» на 9 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно- технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения. Подраздел 5.5 Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети» на 22 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно- технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения Книга ГСВ Сети внутреннего газоснабжения» на 18 листах, заявление Свидетель №4 о согласии на участие по переселению жителей 

<

адрес>, заявление Потерпевший №1 о согласии на участие в программе по переселению жителей 

<

адрес>, заявление ФИО14 о согласии на участие в программе по переселению жителей 

<

адрес>, решение Администрации г. Рыльска Курской области № 30/1 от 19.08.2014 о финансировании адресной программы по переселению граждан, решение ФИО2 № 48/1 от 31.03.2016, папка с наименованием «Адресная программа муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 годы» (т.4 л.д. 112-139), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.146-155), которые обозревались и исследовались в судебном заседании.

Проверив собранные по делу доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и что это деяние совершил подсудимый, виновный в его совершении. 

Оценивая показания потерпевшей, свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными стороной обвинения доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми.

Оценивая допустимость указанных доказательств, суд приходит к выводу, что все они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому кладет их в основу приговора.

Психическое состояние ФИО1 и его вменяемость в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывает, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей ЦРБ о том, что подсудимый по месту жительства на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.125,126). 

Позиция подсудимого ФИО1 о том, что коммерческий договор с Потерпевший №1 не имеет отношение к муниципальному контракту, подтверждает умысел ФИО1 на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, поскольку из условий контракта №33 и дополнительного соглашения к нему ему достоверно было известно, что 10 квартир, включая двухкомнатную, площадью 47,7 кв.м, предназначенную ФИО3, как участнику программы, ООО «АРТ-СТРОЙ» обязано было передать Администрации г.Рыльска, независимо от увеличения площади квартир, при этом цена квартир не увеличивалась.

Кроме того, ФИО1, заключая с Потерпевший №1 договор от 17.12.2015 о доплате за дополнительные квадратные метры, понимал, что в рамках этого договора ни квартира, ни дополнительные квадратные метры Потерпевший №1 им передаваться не будут, о чем непосредственно указано в договоре от 17.12.2015.

Доводы подсудимого и защитника о том, что действия подсудимого не подпадают под уголовно-наказуемое деяние, являются гражданско-правовым спором, суд находит несостоятельными, поскольку под прикрытием гражданско-правовой сделки ФИО1, заключая с Потерпевший №1 договор от 17.12.2015 о доплате за дополнительные квадратные метры, действовал умышленно, преследуя цель незаконного получения денежных средств от Потерпевший №1, являющейся участником программы, но не стороной сделки по контракту №3, которой в соответствии с законодательством, Адресными программами, муниципальным контрактом с дополнительным соглашением в любом случае полагалась равнозначная по количеству комнат - двухкомнатная квартира, полученная ею от Администрации г.Рыльска на безвозмездной основе по договору мены, а не от ООО «АРТ-СТРОЙ», потому Потерпевший №1 не имела перед ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 основанных на законе обязательств. 

Доводы подсудимого о том, что доплата за дополнительные метры им предлагалась не в обязательном, а в добровольном порядке, суд находит несостоятельными, поскольку опровергаются показаниями не только потерпевшей Потерпевший №1 о том, что на собрании ФИО1 говорил о необходимости доплаты за разницу площадей между старой и новой квартиры, о нормативах площадей 1- комн. и 2- комн. квартир, о невозможности построить квартиры маленькой площади, равнозначные их квартирам, но и показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что на собрании ФИО1 говорил, что сверх превышения на 3-4 кв.м площади квартир участникам придется доплачивать, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, являвшихся участниками программы и присутствующих на собрании, когда ФИО1 говорил о необходимости доплаты за дополнительные квадратные метры по 25550 руб. за 1 кв.м, а впоследствии Свидетель №5 о передаче ему денежных средств.

Помимо показаний указанных свидетелей, об обоснованности показаний потерпевшей Потерпевший №1 о том, что со слов ФИО1 поняла, что доплата за дополнительные квадратные метры обязательна, а нормативная площадь двухкомнатной квартиры превышала площадь ее квартиры, в связи с чем без доплаты могла получить не двухкомнатную, а однокомнатную квартиру, потому вынужденно заявила о доплате, свидетельствуют показания свидетеля Свидетель №4 о том, что Потерпевший №1 на собрании говорила, что хочет, чтобы ей построили квартиру с двумя комнатами, потому будет доплачивать за дополнительные квадратные метры, свидетеля Свидетель №6 о том, что ей принадлежала двухкомнатная квартира, доплата ею не производилась, она получила однокомнатную квартиру.

Доводы подсудимого о том, что при отсутствии согласия Потерпевший №1 на доплату в сумме 150000 руб., он бы внес изменения в соответствующую документацию, уменьшил площадь ее двухкомнатной квартиры до 43 кв.м, суд расценивает, как домыслы и предположения, поскольку с условиями при заключении контракта он был ознакомлен и согласен, знал о наличии квартир, их площадей, однако об изменении проектной и технической документации относительно площадей квартир не заявлял, на момент заключения договора с Потерпевший №1 от 17.12.2015 жилой дом был построен и введен в эксплуатацию (разрешение на ввод в эксплуатацию от 10.12.2015). 

Таким образом, совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершенном преступлении. 

Вопреки доводам подсудимого, его защитника, обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 и его действия квалифицирует по ст.159 ч.3 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО1, являясь генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ», подавая заявку на участие в аукционе, заключая контракт в рамках реализации Адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, достоверно знал об условиях контракта, в том числе о количестве и площади квартир участников программы, цены контракта, которая не увеличивалась при увеличении площади квартир, строительство жилого дома велось на основании разрешения на строительство и в соответствии с проектной документацией, не предусматривающей строительство, в частности, двухкомнатной квартиры, равнозначной по площади участника программы Потерпевший №1 Зная об этом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды в виде незаконного обогащения, решил путем обмана, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АРТ-СТРОЙ» совершить хищение денежных средств участников Адресных программ, с этой целью на собрании сообщил им заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости оплаты разницы между площадью квартир в строящемся и в аварийном жилом фонде. Потерпевший №1, введенная генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ» ФИО1 в заблуждение относительно необходимости доплаты за дополнительные квадратные метры, попросила ФИО1 сообщить ей сумму денежных средств для доплаты, ФИО1 сообщил ей о необходимости внесения денежных средств в кассу общества в сумме 150 000 рублей, на что она согласилась. После ввода 10.12.2017 жилого дома в эксплуатацию ФИО1 сообщил Потерпевший №1 о необходимости внесения денежных средств в сумме 150 000 рублей в качестве оплаты разницы между площадью двухкомнатной квартиры, предоставляемой ей Администрацией МО «город Рыльск» Рыльского района Курской области, и площадью двухкомнатной квартиры, ранее занимаемой Потерпевший №1 в аварийном жилом фонде. С целью создания видимости законности своих действий в г.Курске ФИО1 изготовил договор №1 доплаты за дополнительные квадратные метры в сумме 150000 руб., что равно 25550 рублей за 1 кв.м, который с Потерпевший №1 подписал 17.12.2015, а Потерпевший №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 150000 руб., которыми последний распорядился по собственному усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. Затем 24.12.2015 Администрация г.Рыльска Рыльского района Курской области в лице главы города Свидетель №3 и ООО «АРТ-СТРОЙ» в лице генерального директора ФИО1 заключили дополнительное соглашение № 3 к контракту № 33 от 23.09.2014, согласно которому общая площадь квартир в количестве 10 штук увеличилась до 419,5 кв.м, по акту приема-передачи от 24.12.2015 квартиры в количестве 10 штук, общей площадью 419,5 кв.м, в том числе двухкомнатную 

<

адрес>, площадью 47,7 кв.м, общество передало Администрации города Рыльска Рыльского района Курской области, оплата за квартиры произведена в полном объеме. Впоследствии по договору мены от 15.01.2016 указанная двухкомнатная 

<

адрес>, площадью 47,7 кв.м, Администрацией г.Рыльска Рыльского района Курской области в лице главы города Свидетель №3 передана в собственность Потерпевший №1 

Квалифицирующий признак – с использованием своего служебного положения - в суде нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1, будучи генеральным директором ООО «АРТ-СТРОЙ», обладал организационно-распорядительными функциями, связанными с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственными полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами общества.

Значительность ущерба суд определяет с учетом имущественного положения потерпевшей Потерпевший №1, которая в декабре 2015 года официально не работала (т.5 л.д.17-27), работала без оформления у ИП ФИО12, ее доход составлял 9-10 тыс.руб. и в соответствии с п.2 Примечания к ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ №323-ФЗ от 03.07.2016), согласно которому значительный ущерб не может составлять менее 5000 рублей.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции ФЗ №420-ФЗ), поскольку изменение категории преступления на менее тяжкое не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера назначаемого наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семей.

ФИО1 характеризуется положительно по месту жительства (т. 2 л.д.261, 263, т.7 л.д.88,89), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.125,126), имеет двоих малолетних детей: дочь – ФИО9, 

<

дата> года рождения, сына – ФИО10, 

<

дата> года рождения (т.5 л.д.47,48), решением Арбитражного суда Курской области от 27.11.2018 признан банкротом (л.д.), ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по инкриминируемому преступлению суд признает: согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей дочери – ФИО9, 

<

дата> года рождения, сына – ФИО10, 

<

дата> года рождения (т.5 л.д.47,48). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении размера наказания по инкриминируемому преступлению подсудимому ФИО1, суд учитывает правила ст.62 УК РФ, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд не находит законных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначение ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, возложив определенные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, раз в месяц являться в этот орган для регистрации по установленному графику. 

Суд также, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального и социального положения подсудимого ФИО1, считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ст.159 ч.3 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

При разрешении гражданского иска Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 суммы причиненного ущерба, суд руководствуется положениями ст.1064 Гражданского кодекса РФ, согласно которым вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (ч.1), в связи с чем суд находит предъявленный иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 следует взыскать материальный ущерб в сумме 150000 рублей.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу (т.4 л.д.146-155) по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и раз в месяц являться в этот орган для регистрации по установленному графику.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: квитанция к приходному кассовому ордеру № 40 от 17.12.2015 на сумму 150000 рублей, договор № 1 доплаты за дополнительные квадратные метры от 17.12.2015, договор мены от 15.01.2016, акт приема-передачи по договору меня квартир от 15.01.2016, копия распоряжения №172 от 01.12.2015 года администрации г.Рыльска на 2-х листах, папка с названием «Приобретение жилых помещений (квартир) в строящемся малоэтажном многоквартирном доме на территории города Рыльска Рыльского района Курской области для переселения граждан из аварийного жилого фонда» 2014 год», копия Постановления №198 от 25.03.2014 года на 4 листах, копия Устава ООО «Арт-Строй», копия договора купли-продажи доли в уставном капитале ООО «Арт-Строй», выписка из ЕГРН от 11.07.2017, копия приказа № 1 от 30.01.2017, копия решения № 8 от 30.01.2017, копия решения № 1 учредителя ООО «Арт-Строй» от 18.05.2010, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Арт-Строй», копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от 31.05.2010, приказ № 1 от 30.01.2017; список участников ООО «Арт-Строй» на 25.10.2017, технический паспорт на здание многоквартирный дом по адресу: 307370, 

<

адрес> 

<

адрес>, постановление Администрации города Рыльска № 1272 от 16.12.2015 «Об утверждении проектно-сметной документации по объекту: многоквартирный жилой в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>», проектная документация Раздел 3 «Архитектурные решения» Книга АР «Архитектурные решения 816/15-АР Том 3 по объекту: Многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес>, технический план здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, копия кадастрового паспорта помещения № 46/15-1-412183 от 10.12.2015, архитектурные решения, подготовленные архитектурно-проектным бюро «Архимед» шифр С-2014-10-АР по адресу: 

<

адрес>, многоквартирный жилой дом. Раздел 3. Том 3. г. Старый Оскол 2014 год, заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия договора купли-продажи доли в уставном капитале общества ООО «Арт-Строй» от 23 07.2014 на 1 листе, заверенная печатью ООО «Арт-Строй» выписка из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Арт-Строй» на 11 листах, заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия приказа о назначении на должность ФИО1 № 1 от 31.01.2012 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия приказа о назначении на должность ФИО1 № 1 от 30.01.2017 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия решения от 21.01.2012 о назначении на должность генеральным директором ООО «Арт-Строй» ФИО1 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия решения № 8 от 30.01.2017 о назначении на должность генеральным директором ООО «Арт-Строй» ФИО1 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия решения № 1 учредителей ООО «Арт-Строй» от 18.05.2010 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Арт-Строй» от 31.05.2010 на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия свидетельства о постановки на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от 31.05.2010 на 1 листе: заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия списка участников ООО «Арт-Строй» с 23.07.2014 по настоящее время на 1 листе; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия Устава ООО «Арт-Строй» от 03.06.2013 на 12 листах; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия Устава ООО «Арт-Строй» от 08.10.2014 на 12 листах; заверенная печатью ООО «Арт-Строй» копия Устава ООО «Арт-Строй» от 05.03.2015 на 12 листах; кассовая книга ООО «Арт-Строй» на 116 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 2 Схема планировочной организации земельного участка» на 20 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 3 «Архитектурные решения»» на 20 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 4 Конструктивные и объемно-планировочные решения», на 47 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно- технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения. Подраздел 5.2 Система электроснабжения» на 17 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения. Подраздел 5.3 Система водоснабжения и водоотведения» на 9 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно- технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения. Подраздел 5.5 Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети» на 22 листах; оригинал проектной документации на объект - многоквартирный жилой дом в г. Рыльске по адресу: 

<

адрес> - «Раздел 5 Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерном оборудовании, о сетях инженерно- технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержащих технологические решения Книга ГСВ Сети внутреннего газоснабжения» на 18 листах, заявление Потерпевший №1 о согласии на участие в программе по переселению жителей 

<

адрес>, решение Администрации г. Рыльска Курской области № 30/1 от 19.08.2014 о финансировании адресной программы по переселению граждан, решение ФИО2 № 48/1 от 31.03.2016, папка с наименованием «Адресная программа муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 годы», находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- заявление Свидетель №4 о согласии на участие по переселению жителей 

<

адрес>, заявление ФИО14 о согласии на участие в программе по переселению жителей 

<

адрес>, находящиеся при уголовном деле, вернуть в Администрацию г.Рыльска Рыльского района Курской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: /подпись/ Л.Н. Николаева

Апелляционным определением Курского областного суда от 29 июля 2019 года приговор Рыльского районного суда Курской области оставлен без изменения, а апелляционная жалоба (основная и дополнительная) без удовлетворения.

Председательствующий: подпись